证券代码：000498   证券简称：山东路桥   公告编号：2021-159

山东高速路桥集团股份有限公司

关于 2021年第三季度报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年

10 月 25 日在指定媒体披露了《2021 年第三季度报告》。经公司核查，

由于对合并报表层面的合并抵销存在操作差错，未能及时发现，导致三

季度合并资产负债表部分内部往来、现金流量表部分内部现金流量未充

分抵销。为了更加真实、客观、准确地反映公司财务状况和现金流量，

现更正如下：

一、更正情况

（一）《2021 年第三季度报告》“一、主要财务数据”之“（一）

主要会计数据和财务指标”

更正前：

 本报告期
上年同期

本报告期

比上年同

期增减
年初至报告期末

上年同期

年初至报

告期末比

上年同期

增减

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 调整后

……

经营活动产生的现金

流量净额（元）
—— —— —— —— 1,922,358,401.62 -1,099,925,186.82 -1,891,455,227.46 201.63%

……

 本报告期末
上年度末 本报告期末比上年度末增减

调整前 调整后 调整后

……

总资产（元） 75,633,027,165.28 55,080,915,338.19 55,080,915,338.19 37.31%

……

 2

更正后：

 本报告期
上年同期

本报告期

比上年同

期增减
年初至报告期末

上年同期

年初至报

告期末比

上年同期

增减

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 调整后

……

经营活动产生的现金

流量净额（元）
—— —— —— —— -3,325,494,664.50 -1,099,925,186.82 -1,891,455,227.46 -75.82%

……

 本报告期末
上年度末 本报告期末比上年度末增减

调整前 调整后 调整后

……

总资产（元） 75,124,179,542.74 55,080,915,338.19 55,080,915,338.19 36.39%

……

（二）《2021 年第三季度报告》“一、 主要财务数据”之“（三）

主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因”

更正前：

1.资产负债表项目

单位：元

具体科目 本年金额 年初金额 增减额 增减幅度 说明

……

其他应收款 3,717,765,390.72   2,351,955,413.31   1,365,809,977.41  58.07%
主要由于公司业务量增加，支付的保

证金及押金等款项增多

长期股权投资  1,655,046,829.63   2,579,211,818.95   -924,164,989.32  -35.83%
主要由于部分结构化主体提前收回

投资

其他非流动金融资产  3,630,052,991.60   1,942,503,048.27   1,687,549,943.33  86.88%
主要由于公司基于业务开展需要，新

增股权投资等金融资产

应付账款 29,032,409,707.20   20,489,982,020.06   8,542,427,687.14  41.69%
主要由于公司规模扩大，对供应商结

算金额增加

……

注：公司2021年首次执行新租赁准则，年初金额较上年末金额有所调整。

3.现金流量表项目

 3

单位：元

具体科目 本年金额 上年同期金额 增减额 增减幅度 说明

经营活动产生的现金

流量净额
1,922,358,401.62 -1,891,455,227.46 3,813,813,629.08 201.63%

主要由于公司完成工作量增大，经营

活动现金流入增加

投资活动产生的现金

流量净额
-2,763,623,749.50 -220,113,746.25 -2,543,510,003.25 -1155.54%

主要由于公司对外投资增加，投资活

动净流出增加

……

更正后：

1.资产负债表项目

单位：元

具体科目 本年金额 年初金额 增减额 增减幅度 说明

……

其他应收款 3,313,901,088.18 2,351,955,413.31 961,945,674.87 40.90%
主要由于公司业务量增加，支付的保

证金及押金等款项增多

长期股权投资 1,713,308,829.63  2,579,211,818.95  -865,902,989.32 -33.57%
主要由于部分结构化主体提前收回投

资

其他非流动金融资

产
3,571,790,991.60   1,942,503,048.27  1,629,287,943.33   83.88%

主要由于公司基于业务开展需要，新

增股权投资等金融资产

应付账款 28,628,545,404.66  20,489,982,020.06  8,138,563,384.60   39.72%
主要由于公司规模扩大，对供应商结

算金额增加

其他非流动负债 120,016,680.00 282,419,949.56 -162,403,269.56 -57.50%
主要由于回购路桥汇富私募投资基金

2号其他持有人份额

……

注：公司2021年首次执行新租赁准则，年初金额较上年末金额有所调整。

3.现金流量表项目

单位：元

具体科目 本年金额 上年同期金额 增减额 增减幅度 说明

经营活动产生的现金

流量净额
-3,325,494,664.50  -1,891,455,227.46 -1,434,039,437.04 -75.82%

主要由于公司完成工作量增大，经营

活动现金流出增加

投资活动产生的现金

流量净额
-1,961,985,954.72  -220,113,746.25 -1,741,872,208.47 -791.35%

主要由于公司对外投资增加，投资活

动净流出增加

……

（三）《2021 年第三季度报告》“四、季度财务报表”之“（一）

财务报表”

1.合并资产负债表

 4

更正前：

单位：元

项目 2021年 9月 30日 2020年 12月 31日

……

  其他应收款 3,717,765,390.72 2,351,955,413.31

……

流动资产合计 57,281,928,180.91 40,222,293,723.96

……

  债权投资 2,000,548,510.81 1,674,417,722.06

……

  长期股权投资 1,655,046,829.63 2,579,211,818.95

……

  其他非流动金融资产 3,630,052,991.60 1,942,503,048.27

……

非流动资产合计 18,351,098,984.37 14,858,621,614.23

资产总计 75,633,027,165.28 55,080,915,338.19

……

  应付账款 29,032,409,707.20 20,489,982,020.06

……

流动负债合计 49,949,296,170.27 35,114,357,232.28